

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（主管会计人员）在年度报告中声明：保证年度报告中财务会计信息的真实、准确、完整。

3. 上一年度的经营情况

□ 是 √ 否

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更而追溯调整以前年度合并报表数据

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	5,496,486,889.00	-56.08%	17,198,199,193.00	-53.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-74,884,683.97	-131.37%	-48,397,068.23	-109.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-228,143,827.97	-110.07%	-276,507,587.32	-110.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,111,455,119.17	-12.64%	1,327,488,234.36	-42.03%
研发投入金额（元）	1,211,455,119.17	-12.64%	1,327,488,234.36	-42.03%
研发投入占营业收入的比例	21.86%	-0.01%	21.86%	-0.01%
归属于上市公司股东的净资产	28,891,889,188.64	18.27%	28,227,082,263.21	-1.28%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	11.26	0.02	11.04	0.02

（二）非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期	年初至本报告期末
非流动资产处置损益	129,317,223.73	227,198,779.89
计入当期损益的政府补助	32,098,283.00	125,151,413.94
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-139,722.77	17,420,252.24
所得税影响额	-1,324,411.82	-5,468,969.72
合计	127,261,372.14	258,300,516.35

欧菲光集团股份有限公司

2021 年度报告

四、资产负债表

1、资产负债表

编制单位：欧菲光集团股份有限公司

单位：元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日
流动资产：		
货币资金	3,013,397,293.58	3,271,628,216.26
应收账款	441,542,503.67	138,546,807.90
预付款项	6,652,498,288.61	11,302,398,662.23
其他应收款	107,576,268.69	52,628,327.33
流动资产合计	10,220,014,354.55	14,765,142,013.72
非流动资产：		
长期股权投资	4,322,480,407.18	4,367,107,882.31
固定资产	377,629,438.35	372,629,638.35
无形资产	408,238,215.29	561,075,571.11
非流动资产合计	5,108,347,060.82	5,300,813,131.77
合计	15,328,361,415.37	20,065,955,145.49

2、资产负债表

编制单位：欧菲光集团股份有限公司

单位：元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日
流动资产：		
货币资金	3,013,397,293.58	3,271,628,216.26
应收账款	441,542,503.67	138,546,807.90
预付款项	6,652,498,288.61	11,302,398,662.23
其他应收款	107,576,268.69	52,628,327.33
流动资产合计	10,220,014,354.55	14,765,142,013.72
非流动资产：		
长期股权投资	4,322,480,407.18	4,367,107,882.31
固定资产	377,629,438.35	372,629,638.35
无形资产	408,238,215.29	561,075,571.11
非流动资产合计	5,108,347,060.82	5,300,813,131.77
合计	15,328,361,415.37	20,065,955,145.49

3、资产负债表

编制单位：欧菲光集团股份有限公司

单位：元

项目	本报告期末	年初至本报告期末
营业收入	4,612,422,627.00	13,548,498,477.60
营业成本	4,612,422,627.00	13,548,498,477.60
期间费用	392,498,283.97	1,213,124,844.14
利润总额	609,506,716.03	471,594,155.86
净利润	211,861,284.02	138,158,443.02
归属于上市公司股东的净利润	328,158,443.02	14,008,977.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,398,687,011.82	4,266,768,799.72
经营活动产生的现金流量净额	3,028,393,407.79	1,268,461,212.01
投资活动产生的现金流量净额	4,076,798,263.00	7,403,387,187.00
筹资活动产生的现金流量净额	1,288,248,649.00	4,398,989.00
现金及现金等价物净增加额	8,393,440,320.00	13,681,847,388.00
期初现金及现金等价物余额	280,013,432.00	688,377,627.00
期末现金及现金等价物余额	288,406,872.00	1,050,225,015.00

4、资产负债表

编制单位：欧菲光集团股份有限公司

单位：元

项目	本报告期末	年初至本报告期末
营业收入	4,612,422,627.00	13,548,498,477.60
营业成本	4,612,422,627.00	13,548,498,477.60
期间费用	392,498,283.97	1,213,124,844.14
利润总额	609,506,716.03	471,594,155.86
净利润	211,861,284.02	138,158,443.02
归属于上市公司股东的净利润	328,158,443.02	14,008,977.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,398,687,011.82	4,266,768,799.72
经营活动产生的现金流量净额	3,028,393,407.79	1,268,461,212.01
投资活动产生的现金流量净额	4,076,798,263.00	7,403,387,187.00
筹资活动产生的现金流量净额	1,288,248,649.00	4,398,989.00
现金及现金等价物净增加额	8,393,440,320.00	13,681,847,388.00
期初现金及现金等价物余额	280,013,432.00	688,377,627.00
期末现金及现金等价物余额	288,406,872.00	1,050,225,015.00

5、资产负债表

编制单位：欧菲光集团股份有限公司

单位：元

项目	本报告期末	年初至本报告期末
营业收入	4,612,422,627.00	13,548,498,477.60
营业成本	4,612,422,627.00	13,548,498,477.60
期间费用	392,498,283.97	1,213,124,844.14
利润总额	609,506,716.03	471,594,155.86
净利润	211,861,284.02	138,158,443.02
归属于上市公司股东的净利润	328,158,443.02	14,008,977.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,398,687,011.82	4,266,768,799.72
经营活动产生的现金流量净额	3,028,393,407.79	1,268,461,212.01
投资活动产生的现金流量净额	4,076,798,263.00	7,403,387,187.00
筹资活动产生的现金流量净额	1,288,248,649.00	4,398,989.00
现金及现金等价物净增加额	8,393,440,320.00	13,681,847,388.00
期初现金及现金等价物余额	280,013,432.00	688,377,627.00
期末现金及现金等价物余额	288,406,872.00	1,050,225,015.00

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	前十名普通股股东持股情况			
988,021	0				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件流通股的数量	质押、冻结及司法冻结的情况
深圳市欧菲光科技股份有限公司	境内非国有法人	10.24%	20,059,313.12	20,059,313.12	
中国工商银行股份有限公司	国有法人	0.71%	1,418,261.90	1,418,261.90	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.49%	978,266.86	978,266.86	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.43%	859,774.54	859,774.54	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.37%	743,535.82	743,535.82	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.36%	718,824.43	718,824.43	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.35%	700,344.30	700,344.30	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	

(二) 表决权恢复的优先股股东及持股情况

报告期末表决权恢复的优先股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东数量
0	0

三、董事、监事、高级管理人员持股情况

姓名	职务	报告期内持有或报告期内被授予的股权激励数量	期末持有数量	报告期初持有数量
林宇	董事长	0	0	0
林宇	董事长	0	0	0
林宇	董事长	0	0	0
林宇	董事长	0	0	0
林宇	董事长	0	0	0
林宇	董事长	0	0	0
林宇	董事长	0	0	0
林宇	董事长	0	0	0
林宇	董事长	0	0	0
林宇	董事长	0	0	0

四、控股股东及实际控制人持股情况

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	前十名普通股股东持股情况			
988,021	0				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件流通股的数量	质押、冻结及司法冻结的情况
深圳市欧菲光科技股份有限公司	境内非国有法人	10.24%	20,059,313.12	20,059,313.12	
中国工商银行股份有限公司	国有法人	0.71%	1,418,261.90	1,418,261.90	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.49%	978,266.86	978,266.86	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.43%	859,774.54	859,774.54	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.37%	743,535.82	743,535.82	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.36%	718,824.43	718,824.43	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.35%	700,344.30	700,344.30	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	

(二) 表决权恢复的优先股股东及持股情况

报告期末表决权恢复的优先股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东数量
0	0

五、其他持股5%以上股东的持股情况

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	前十名普通股股东持股情况			
988,021	0				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件流通股的数量	质押、冻结及司法冻结的情况
深圳市欧菲光科技股份有限公司	境内非国有法人	10.24%	20,059,313.12	20,059,313.12	
中国工商银行股份有限公司	国有法人	0.71%	1,418,261.90	1,418,261.90	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.49%	978,266.86	978,266.86	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.43%	859,774.54	859,774.54	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.37%	743,535.82	743,535.82	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.36%	718,824.43	718,824.43	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.35%	700,344.30	700,344.30	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	

六、其他持股5%以上股东的持股情况

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	前十名普通股股东持股情况			
988,021	0				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件流通股的数量	质押、冻结及司法冻结的情况
深圳市欧菲光科技股份有限公司	境内非国有法人	10.24%	20,059,313.12	20,059,313.12	
中国工商银行股份有限公司	国有法人	0.71%	1,418,261.90	1,418,261.90	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.49%	978,266.86	978,266.86	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.43%	859,774.54	859,774.54	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.37%	743,535.82	743,535.82	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.36%	718,824.43	718,824.43	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.35%	700,344.30	700,344.30	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	

(二) 表决权恢复的优先股股东及持股情况

报告期末表决权恢复的优先股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东数量
0	0

七、其他持股5%以上股东的持股情况

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	前十名普通股股东持股情况			
988,021	0				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件流通股的数量	质押、冻结及司法冻结的情况
深圳市欧菲光科技股份有限公司	境内非国有法人	10.24%	20,059,313.12	20,059,313.12	
中国工商银行股份有限公司	国有法人	0.71%	1,418,261.90	1,418,261.90	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.49%	978,266.86	978,266.86	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.43%	859,774.54	859,774.54	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.37%	743,535.82	743,535.82	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.36%	718,824.43	718,824.43	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.35%	700,344.30	700,344.30	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.34%	688,177.04	688,177.04	

八、其他持股5%以上股东的持股情况

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	前十名普通股股东持股情况			
988,021	0				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件流通股的数量	质押、冻结及司法冻结的情况
深圳市欧菲光科技股份有限公司	境内非国有法人	10.24%	20,059,313.12	20,059,313.12	
中国工商银行股份有限公司	国有法人	0.71%	1,418,261.90	1,418,261.90	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.49%	978,266.86	978,266.86	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.43%	859,774.54	859,774.54	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	0.37%	743,535.82	743,535.82	
中国建设银行股份有限公司	国有法人	0.36%	718,824.43	718,824.43	
招商证券股份有限公司	境内非国有法人				